
 

 

D.D.G. n.           / 2024 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 
 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Aree e Servizi tecnici centrali 

Uffici Regionali del Genio Civile 

Uffici Regionali della Committenza 

Osservatorio dei lavori pubblici 

Organismo di ispezione 

 

Aci Catena – Lavori di realizzazione di impianti per lo smaltimento acque piovane che scorrono 

lungo e Vie Allegracuore, Cubisia, e Vittorio Emanuele. 

 

 Nomina Responsabile figure tecniche e collaboratori 

 Modifica ed integrazione del D.D.G . n. 1340 del 05/09/2023 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la 

Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss. mm. ii. 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”.;  

Visto  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

Visto        il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di                       

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

 

Visto  il Decreto Presidente della Regione n. 667 del 7 marzo 2024, con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 69 del 1.03.2024, è stato prolungato l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ingegnere Duilio Alongi fino al 31 dicembre 2026; 

 

Visto  il D.D.G. n. 823 del 16 giugno 2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale al dirigente 

ing.   Gaetano Laudani è stato conferito l’incarico di dirigente preposto all’Ufficio Regionale del Genio 

Civile Servizio di Catania; 

 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” ; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni; 

lidia.sperandeo
Font monospazio
1717



 

 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.M. 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e la relativa 

circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09 

aprile 2008 e ss. mm. ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, Parte II - Titolo II - Capo I, in quanto 

vigente; 

Visto il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

di direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 442 del 19/10/2021 di ridistribuzione delle risorse per la 

programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto; 

Visto          Vista la nota di questo D.R.T. n. 1918/2021 dell’08/01/2021 e l’allegato elenco degli interventi da 

realizzare; 

Visto che all’interno del suddetto elenco risulta ricompreso l’intervento dei lavori di realizzazione di impianti per lo 

smaltimento acque piovane che scorrono lungo le Vie Allegracuore, Cubisia, e Vittorio Emanuele nel Comune di Aci 

Catena; 

Vista              la nota prot. 166900 del 03/11/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, con la quale l’Ingegnere 

Capo ha fornito le designazioni, fra il personale interno all’Ufficio, per il conferimento degli incarichi 

occorrenti per la nomina di responsabile unico del procedimento, costituzione del gruppo di 

progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza occorrenti per i lavori specificati al punto 

precedente; 

Visti              i D.D.G. n. 1675 del 04/11/2021 con i quali e è stato nominato il gruppo di progettazione ed i successivi 

D.D.G. n.  966 del 29/06/2023 e D.D.G. n. 1340 del 05/09/2023 con i quali il suddetto gruppo di 

progettazione è stato modificato ; 

Vista         la richiesta motivata, con la nota protocollo n. 117110 del 26/09/2024,  di dimissioni dall’incarico di RUP 

giusta DDG n 1340 del 05/09/2023, da parte del F.D. Geom. Santo La Rosa; 

Vista             la determina n. 862 del 01/12/2023 con la quale è stato affidato allo “Studio Tecnico di Ingegneria” dott. 

Ing. Vincenzo trovato il servizio di progettazione, C.S.F.P.  e  C.S.F.E.; 

Considerato  di dover procedere alla modifica ed integrazione delle figure tecniche a cui affidare la realizzazione lavori 

di realizzazione di impianti per lo smaltimento acque piovane che scorrono lungo le Vie Allegracuore, Cubisia, e 

Vittorio Emanuele nel Comune di Acicatena”;  

Vista              la proposta di nomina delle figure tecniche avanzata dal Responsabile del Servizio del Genio Civile di 

Catania prot. n. 125772  del 15/10/2024;               ; 

Ritenuto      di dover provvedere alla modifica ed integrazione del D.D.G. n. 1340 del 05/09/2023; 

DECRETA 

Articolo 1     Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto; 

Articolo 2 Il presente decreto modifica ed integra il DDG n. 1340 del 5 settembre 2023; 

 

Articolo 3 sono nominati, RUP, DEC, D.O. e collaboratore dell’intervento denominato “lavori di realizzazione di  

impianti per lo smaltimento acque piovane che scorrono lungo le Vie Allegracuore, Cubisia, e Vittorio Emanuele nel 

Comune di Acicatena”  i soggetti dipendenti di questo Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso 

l’Ufficio del Genio Civile di Catania di seguito elencati: 
 RUP : F.D. Ing. Massimo Adamo; 

 D.E.C. e Direttore dei Lavori : F.D. Ing. Filippo Sorbello; 

 D.O. : geom. Giuseppe Messina;  

 Collaboratore : Sig.ra Angela Murabito; 
tutti in servizio c/o l’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

 
Articolo 4 I soggetti come nominati al precedente punto 2, sono incaricati di porre in essere gli adempimenti di loro 

competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici e dalle Norme tecniche per le 

costruzioni aggiornate con D.M. 17 gennaio 2018 e dal T.U. D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., in materia di 

sicurezza. 

Articolo 5 Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45del 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dai 



 

 

commi 3 e 4 del medesimo articolo. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la 

corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le 

somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto. 

Articolo 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 

l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 

6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

     

Il Dirigente Capo Servizio 
              ing Gaetano Laudani 
  
                         Il Dirigente Generale                                                 

                 Duilio Alongi    

lidia.sperandeo
Font monospazio
Palermo,24.10.2024


		2024-10-24T16:28:25+0200
	GAETANO LAUDANI


		2024-10-24T17:51:05+0200




